5

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25 ноября 2016 г.
	№ 107

О Совете региона

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан
на участие в управлении делами государства, создания механизма взаимодействия между исполнительными органами государственной власти Ульяновской области
и региональными отделениями политических партий при выработке решений
по наиболее актуальным вопросам экономического, социального
и общественно-политического развития Ульяновской области  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Совет региона.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете региона.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете региона

1. Общие положения

1.1. Совет региона (далее – Совет) образован в целях обеспечения реализации конституционного права граждан на участие в управлении делами государства и создания механизма взаимодействия между исполнительными органами государственной власти Ульяновской области и региональными отделениями политических партий при выработке решений по наиболее актуальным вопросам экономического, социального и общественно-политического развития Ульяновской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, добровольности, равенства прав всех его членов.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:

обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с региональными отделениями политических партий;

консолидация усилий исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и региональных отделений политических партий, направленных на решение общественно значимых для Ульяновской области проблем.

2.2. Совет призван решать следующие задачи:

повышение роли региональных отделений политических партий
в политической, социально-экономической и культурной жизни Ульяновской области;

открытое и гласное обсуждение представителями региональных отделений политических партий широкого круга общественно значимых проблем;

обсуждение проектов правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области по наиболее актуальным политическим, социальным и экономическим вопросам;

обсуждение по поручению Губернатора Ульяновской области наиболее значимых проектов законов Ульяновской области, вносимых
на рассмотрение Законодательного Собрания Ульяновской области;

изучение и анализ общественного мнения, информирование Губернатора Ульяновской области о процессах, происходящих в общественно-политической жизни Ульяновской области, подготовка соответствующих рекомендаций;

содействие в формировании политической и правовой культуры населения Ульяновской области;

участие в обеспечении координации взаимодействия региональных отделений политических партий и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области при реализации федеральных и региональных программ в политической, экономической и социальной сферах.

3. Права Совета

Совет имеет право:

запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и иные сведения от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, их должностных лиц, а также
от организаций;

приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов, а также организаций и граждан;

вносить в Правительство Ульяновской области предложения
по вопросам, отнесённым к компетенции Совета, требующим решения Правительства Ульяновской области;

вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, отнесённым к компетенции Совета, требующим решения Губернатора Ульяновской области;

образовывать рабочие группы;

формировать Экспертный совет.

4. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

обобщение, направление в соответствии с компетенцией федеральных, региональных, муниципальных органов власти и организация работы
по рассмотрению обращений населения к участникам избирательного процесса;
выработка рекомендаций о возможных способах решения социально-экономических и общественно-политических проблем;

подготовка предложений и рекомендаций исполнительным органам государственной власти Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
по вопросам совершенствования деятельности в политической, экономической
и социальной сферах;

участие в разработке и реализации программ развития Ульяновской области;

подготовка и обсуждение аналитических материалов, касающихся общественно-политической обстановки в Ульяновской области;

организация «круглых столов», семинаров, участие в проведении научных и социологических исследований, анализ общественного мнения
по важнейшим социальным, политическим и экономическим вопросам.

5. Организация деятельности Совета

5.1. В состав Совета входят председатель Совета, первый заместитель председателя Совета, заместители председателя Совета, секретариат Совета
и члены Совета.

5.2. Председателем Совета является Губернатор Ульяновской области.

5.3. Председатель Совета:

утверждает повестку заседаний Совета, созывает и ведёт заседания Совета;

содействует реализации рекомендаций, принятых Советом;

информирует Совет о ходе выполнения решений Совета.

В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет первый заместитель председателя Совета.

5.4. Заместителями председателя Совета являются руководители региональных отделений политических партий, представленных
в Законодательном Собрании Ульяновской области.
Заместители председателя Совета осуществляют руководство рабочими группами.

5.5. Секретариат Совета:

обеспечивает подготовку заседаний Совета;

формирует повестку, оформляет проекты решений, информирует членов Совета о предстоящих заседаниях и принятых решениях, ведёт протокол заседания, формирует необходимую для Совета номенклатуру дел;

организует взаимодействие между членами Совета, а также взаимодействие членов Совета с представителями депутатских групп политических партий, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, представителями фракций и региональных отделений политических партий;

осуществляет делопроизводство и документооборот, связанный с работой Совета.

5.6. Члены Совета вправе:

выражать мнение регионального отделения политической партии
по общественно значимым вопросам, предлагать их для рассмотрения
на заседании Совета;

принимать участие в проводимых Правительством Ульяновской области мероприятиях, затрагивающих интересы региональных отделений политических партий;

принимать участие в подготовке вопросов к заседанию Совета.

5.7. Члены Совета обязаны:

принимать личное участие в заседаниях Совета;

при осуществлении своих полномочий соблюдать нормы деловой этики,
с уважением относиться к мнению других членов Совета
и иных лиц, принимающих участие в заседаниях Совета.

5.8. Все члены Совета имеют равные права при обсуждении вопросов
и голосовании.

5.9. В состав Совета могут входить руководители депутатских групп политических партий, руководители фракций политических партий
в Законодательном Собрании Ульяновской области и представительных органах муниципальных образований Ульяновской области, руководители региональных отделений политических партий, представители исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, а также научные работники, общественные деятели, эксперты и представители редакции средств массовой информации.

5.10. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области. Вопросы о внесении изменений в состав Совета рассматриваются на заседаниях Совета.

5.11. Для оперативного решения вопросов, связанных с деятельностью Совета, формируется Экспертный совет.

5.12. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости.

5.13. К участию в работе Экспертного совета могут привлекаться представители общественности и ведущие политологи, работающие
в Ульяновской области.

5.14. Экспертный совет проводит заседания в порядке, установленном для проведения заседаний Совета.

5.15. Состав Экспертного совета утверждается на заседании Совета.

6. Порядок проведения заседаний и принятия

решений Совета

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принятым на заседании Совета.

6.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседания Совета являются открытыми.

6.3. Внеочередное заседание может быть созвано по инициативе
председателя Совета, его заместителя либо по инициативе не менее одной трети от общего числа членов Совета.

6.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины от общего числа членов Совета.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путём открытого голосования
и оформляются протоколом заседания Совета в котором, в том числе, фиксируется мнение меньшинства, если оно поддержано не менее чем одной пятой частью от общего числа присутствующих на заседании членов Совета.

Протокол заседания Совета подписывается председательствующим
на заседании Совета и членом секретариата Совета, ведущим протокол заседания. Решения Совета носят рекомендательный характер и могут приниматься в форме заключений, рекомендаций, предложений и обращений.

_____________

1210чл4